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Najczęściej stosowane skróty i skrótowce

ang. – angielski

br. (broj) – numer

b.r. – bez roku

bun. – buniewski

chorw. – chorwacki

srb. – serbski

słowń. – słoweński

węg. – węgierski

SFRJ – Socjalistyczna Federacyjna Republika Jugosławii

SHS, Królestwo – Królestwo Serbów, Chorwatów i Słoweńców

KPJ – Komunistyczna Partia Jugosławii

NOB lub NOR – Narodnooslobodilačka borba (NOB); Narodnooslobodilački rat (NOR);

Narodnooslobodilački rat i socijalistička revolucija – Walka narodowowyzwoleńcza

lub Wojna narodowowyzwoleńcza, zwana także rewolucją socjalistyczną – jugosłowiańskie

określenie działań wojennych prowadzonych w czasie II wojny światowej między lipcem

1941 r. a majem 1945 roku.

NOO – Narodnooslobodilački odbori (NOO) – Komitety narodowowyzwoleńcze, organy

władzy narodowej w Jugosławii powoływane w latach 1941–1945

Wybrana terminologia serbska

bara – bagno, mokradło

crkva – kościół, cerkiew

gora – góra

grad – miasto

groblje – cmentarz

okrug – okręg

opština – gmina

put – droga, trakt, szlak

šuma – las

trg – plac

6

Uwagi językowe

Jeżeli nie podano inaczej, tłumaczeń z języka angielskiego, buniewskiego,

chorwackiego, rosyjskiego, serbskiego i słoweńskiego dokonała autorka.

Przyjęto polską pisownię toponimów zgodnie z zasadami Komisji Standaryzacji Nazw

Geograficznych poza Granicami Rzeczypospolitej Polskiej przy Głównym Geodecie Kraju

(Nazewnictwo geograficzne świata. Europa, cz. I, 2009). W przypadku nazw miejscowych,

które nie mają odpowiedników polskich, pozostawiono pisownię oryginalną zgodną

z zasadami ortograficznymi danego języka, nie zaś te podane przez Komisję, do publikacji

której wkradły się błędy.

Wprowadzono przymiotniki: backi (od Baczka), suboticki (od Subotica), wojwodiński

(od Wojwodina), bajski (od Baja), nazwę mieszkańców miasta – suboticzanie.

O ile nie dotyczy to postaci powszechnie znanych w Polsce, starano się zachować

oryginalną pisownię antroponimów. Ze względu jednakże na korzystanie głównie z literatury

w języku serbskim, w którym obowiązuje zasada fonetycznego zapisu imion i nazwisk

obcych, dotarcie do oryginalnej pisowni wielu nazwisk węgierskich i innych okazało się

niemożliwe. Pozostano wówczas przy pisowni serbskiej. Dane personalne Węgrów, aby nie

wprowadzać dodatkowych wątpliwości, podano zgodnie z polską tradycją (imię i nazwisko),

nie zaś przyjętą na Węgrzech (nazwisko i imię).

Powołując się na literaturę, pozostawiono taki zapis nazwiska autora, jaki widnieje na

wydaniu, z którego korzystano, stąd dwojaki zapis niektórych antroponimów (np. „Beszédes”

i „Besedeš”).

Podając nazwy współczesnych urbanonimów, konsekwentnie stosowano pisownię

serbską (stąd ulica „Petefija”, a nie „Petőfiego”, oryginalny zapis „15. maja” zamiast

polskiego „15 maja”).

Dokonano transliteracji cyrylicy serbskiej na łacinkę oraz transkrypcji rosyjskiej

grażdanki zgodnie z zasadami Słownika ortograficznego (1992).

W celu ułatwienia lektury pracy, podano wymowę wybranych głosek serbskich,

chorwackich, buniewskich oraz węgierskich (tab. 1 i 2). Głoski w językach

południowosłowiańskich zbliżone są do polskich, stąd dano ich polskie odpowiedniki.
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Tab. 1 Wymowa wybranych głosek serbskich, chorwackich, buniewskich.

Język serbski, chorwacki,

buniewski

Język polski

ć ć

č cz

đ dź

dž dż

i nie zmiękcza poprzedzających spółgłosek

(ci, si, zi należy czytać jako c-i, s-i, z-i)

lj l’

nj ń

š sz

ž ż

Źródło: opracowanie własne, 2015.

System samogłoskowy języka węgierskiego jest bogatszy niż języka polskiego,

dlatego też podanie bezpośrednich polskich odpowiedników nie było możliwe. Wymowę

samogłosek węgierskich opisano, podczas gdy w przypadku spółgłosek zapisano polskie

odpowiedniki.

Tab. 2 Wymowa wybranych głosek węgierskich.

Język węgierski Język polski

S
am

o
g

ło
sk

i

a wymawiane krótko jak polskie a przy układzie warg jak do o

á długie a

e krótkie e

é [yj]

i krótkie i, nie zmiękcza poprzedzających spółgłosek

í długie i

o krótkie o zbliżające się do u

ó długie o

ö wymawiane jak y przy układzie warg jak do o

ő długie ö

u krótkie u

ú długie u

ü wymawiane jak krótkie i przy układzie warg jak do u

ű długie ü

S
p

ó
łg

ło
sk

i

cs cz

dz dz

dzs dż

gy d’

ly j

ny ń

s sz

sz s

ty t’

zs ż

Źródło: opracowanie własne, 2015 (na podstawie: Mroczko, 1982).

8

I WPROWADZENIE

Miasta są refleksem rozwoju ludzkości i wartości istotnych dla cywilizacji,

co znajduje odzwierciedlenie w układzie przestrzennym oraz dominujących w nich funkcjach.

W dobie postindustrialnej priorytetowe dotąd miejsce działalności wytwórczej zajęła

działalność usługowa oraz kulturalna. Dzięki zróżnicowanym formom tej ostatniej,

zaspokajane są potrzeby wyższe, do których zaliczyć należy obcowanie ze sztuką, troskę

o harmonię krajobrazu, a przede wszystkim oswojenie przestrzeni miasta, uczynienie jej

bliską mieszkańcom, przy jednoczesnym komponowaniu w niej tekstu stanowiącego

informację o tym, czym jest dane miasto i kim są jego obywatele.

Geografia miasta a semiotyka – zarys problemu

Metamorfozy zachodzące w społeczeństwie uwidaczniają się w modyfikacjach

podstaw teoretycznych nauk przyrodniczych i społecznych, w tym geografii. Badania

wyjątkowości, specyfiki, pluralizmu kulturowego charakteryzujące nurt postmodernistyczny

(por. Doel, Matless, 1992; Lisowski, 1996; Pacione, 2009; Węcławowicz, 2007), predestynują

ją do korzystania z osiągnięć innych dyscyplin, nieustannie wzbogacając warsztat

metodologiczny i pole zainteresowań geografów. Chociaż postmodernizm w geografii jest

krytykowany za brak jednolitej doktryny, subiektywizm, sprzeczności i chaotyczność (por.

Chojnicki, 1999, 2010; Maik, 2012), zauważyć należy, że geografia społeczna zawdzięcza mu

rozszerzenie zainteresowań badawczych. Od lat 80. XX w., kiedy nastąpił zwrot kulturowy

(por. Barnett, 1998; Barnett, 2004; Rembowska, 2007; Scott, 2004), w geografii poruszane są

zagadnienia związane z problematyką seksualności, płci, zróżnicowania rasowego, wieku,

tożsamości narodowej, religii, ubóstwa, turystyki, globalizacji, a także cyberprzestrzeni i inne

(por. Binnie, 1997; Bondi, Domosh, 1992; Dwyer, Bressey, 2008; Janc, 2011; Nash, 2003;

Retkiewicz, 2013; Węcławowicz, 2001).

Tematyka ta podejmowana jest również w geografii miast – dyscyplinie niezwykle

złożonej i różnorodnej pod względem problematyki, podejścia badawczego, metodologii,

której rudymentem jest odnoszenie wszelkich procesów w stosunku do jednego zjawiska –

miasta (Węcławowicz, 1991). Geografia miast czerpie metody i koncepcje z innych

dyscyplin, co, według Węcławowicza (1991), jest źródłem powstawania nowych kierunków,

dyfuzji metod do geografii społecznej. Synkretyzm ten przejawia się tak w zakresie (aspekcie

przedmiotowym, polu badawczym), jak i w treści – kwestiach merytorycznych

i metodologicznych (por. Lisowski, 2001). Zróżnicowanie to odzwierciedla komplikację
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fenomenu, jakim jest miasto (Maik, 1992). Pluralizm miasta jako części przestrzeni

geograficznej zaznacza się w definicjach, których autorzy starali się zawrzeć szeroki zakres

semantyczny tego pojęcia (np. Dziewoński, 1956; Liszewski, 1997), przy czym Kiełczewska-

-Zaleska (1969) wprost mówiła o wielofunkcyjności, z której wynika przecież

wieloaspektowość.

Według Maika (2012), można obecnie wskazać cztery pola badawcze (określone przez

niego jako „bieguny”) geografii miast: ekonomiczny, społeczny, kulturowy i humanistyczny,

przy czym eklektyzm współczesnej geografii uwidacznia się szczególnie w dwóch ostatnich.

Zakres kulturowy, szeroko reprezentowany zwłaszcza w literaturze anglojęzycznej, związany

jest bezpośrednio ze zwrotem kulturowym w geografii człowieka. Poruszane w nim

zagadnienia dotyczą: symbolicznego charakteru krajobrazu miejskiego; inności w kategoriach

płci kulturowej, rasy i etniczności; miejskich przestrzeni kulturowych (por. Goss, 1997;

Jackson, Rowlands, Miller, 1998; Lees, 2001). Nurt humanistyczny, jak twierdzi Maik

(2012), koncentruje się na niematerialnych aspektach zjawisk miejskich, takich jak:

humanistyczne oblicze miasta, świadomość i symbolika mieszkańców miasta, tożsamość

miasta i przestrzeni miejskiej, percepcja przestrzeni miejskiej i jej wartościowania, ukazanie

miasta w literaturze i sztuce, teologiczny sens istnienia miasta (por. Jędrzejczyk, 2004;

Kaczmarek, 2004, 2011; Kowalczyk, 2004; Libura, 1990; Madurowicz, 2002b, 2007, 2010,

2012, 2013; Mordwa, 1993; Sagan, 1998; Szkurłat, 2002). Miasta – ich przestrzeń fizyczna

i społeczna – w orientacji humanistycznej i kulturowej, postrzegane są przez pryzmat kultury

rozumianej jako wyraz działalności artystycznej i rozwoju duchowego, a badania jakościowe

nad funkcją kulturalną miast, do niedawna marginalizowane, powracają do dyskursu

z analizami ilościowymi, szczególnie w studiach krajobrazu kulturowego, poszukiwaniach

genius loci, odkrywania zróżnicowanych aspektów globalizacji. Uwzględniana jest również

problematyka symboliki i znaczenia – czynników wartościujących wyobrażenia (por.

Walmsley, Lewis, 1997) – w przestrzeni miejskiej, która, jak uważa Domański (1989, s. 424)

„nie istnieje realnie bez społecznej treści”. Przestrzeń taką Lisowski (2003) określa jako

przestrzeń kulturową, na którą składa się zbiór przedmiotów będących nośnikami znaczeń dla

podmiotu. Elementy tej przestrzeni są podstawą trwania i integracji danej zbiorowości,

regulują jej zachowania – w ten sposób stają się jednym ze środków organizacji społecznej.

Przestrzeń kulturowa odzwierciedla wartości użytkowe i symboliczne. Tym samym następuje

nawiązanie do semiotyki – dyscypliny, dla której znaki i systemy znakowe, ich relacje

z rzeczywistością, interpretatorami i wzajemne, są podstawą wszelkich rozważań naukowych.
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Związki semiotyki i geografii są jednakże swoiste. Nauki społeczne, w tym geografię,

cechuje konsolidacja własnej aparatury badawczej z metodologią wypracowaną przez nauki

ścisłe (badania ilościowe) lub humanistyczne (badania jakościowe). Zauważalny jest

dysonans w stosunku do zapożyczeń procedury badawczej – przykładowo,

o ile w językoznawstwie swobodnie korzysta się z osiągnięć geografii (szczególnie

w dialektologii), o tyle w geografii sięga się do metod lingwistycznych z rezerwą, przy

jednoczesnym korzystaniu z leksyki wypracowanej przez badaczy języka. Zjawisko to

dotyczy semiotyki, której wybitni myśliciele od lat domagają się głosu geografów miast (por.

Barthes, 1986), spotykając się ze sporadycznym zainteresowaniem socjologów zajmujących

się problematyką miejską (por. Jałowiecki, 1982), w mniejszym stopniu geografów różnych

specjalności, przede wszystkim jednak tych dążących do interpretacji krajobrazu kulturowego

miast. W efekcie podejście semiotyczne w geografii jest pojęciem en vogue, nie zaś

ustrukturyzowaną metodą badawczą. Część badaczy, dokonując transpozycji terminologii

semiotycznej do geografii, niekiedy tworzy dodatkowo neologizmy, przez co zwielokrotniane

są nieprecyzyjne pojęcia przy niezmiennej liczbie desygnatów. Posługiwanie się słownictwem

semiotycznym niejednokrotnie nie implikuje odwoływania się do osiągnięć i metod

badawczych semiotyki, co skutkuje wprowadzaniem pojęć niejasnych i nieścisłych.

Podsumowując, w pracach geograficznych nawiązania do semiotyki przejawią się głównie w:

- używaniu terminologii semiotycznej (np. Knox, Marston, 2001) lub tworzeniu

neologizmów bez podstaw teoretycznych semiotyki (np. Klima, 2011; Pirveli, 2011);

- próbach nawiązania dialogu teorii obu dyscyplin, bazujących na opracowaniach

dotyczących myśli semiotycznej (np. Czepczyński, 2006, 2007; Rembowska, 2002);

- próbach nawiązania dialogu teorii obu dyscyplin opartych na pracach semiotyków

(np. Czepczyński, 2008; Hinchliffe, 2002; Madurowicz, 2009).

W geografii ujęcie semiotyczne początkowo skupione było wokół symboliki

i tekstualności krajobrazów (Cosgrove, Daniels, 1988), a i obecnie wykorzystywane jest

głównie w analizach krajobrazowych. Krajobraz kulturowy – przestrzeń będąca wyrazem

wartości i zachowań na określonym obszarze (Czepczyński, 2006) – jest, obok terytorium

i przestrzeni społecznej, jedną z form przestrzeni analizowanych w ramach geografii

społecznej (Otok, 1987). Kierunek krajobrazowo-semiotyczny, jak wskazuje Plit (2011),

zainicjowany został w międzywojniu przez Alfreda Hettnera, zaś jego twórcą jest Ewald

Banse. W Polsce nurt semiotyczny reprezentują m.in. Czepczyński (2008), Jędrzejczyk

(2004), Madurowicz (2009), Rembowska (2004) i inni. Semiotyka krajobrazu, obok

pogłębionej analizy kultury, istoty koncepcji grup nacisku i ich znaczenia w kształtowaniu
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środowiska życia człowieka, jest jednym z podstawowych problemów badawczych geografii

humanistycznej (Jerczyński i in., 1991).

W badaniach geograficznych, w których krajobraz kulturowy analizowany jest jako

tekst1 (por. Czepczyński, 2006; Duncan, 1990; Hinchliffe, 2002; Plit, 2010; Rykiel, 2008),

powszechne jest stosowanie terminologii semiotycznej (por. Hall, Barrett, 2012). Tymczasem

Cosgrove (1983) postulował głębsze zrozumienie warstwy symbolicznej oraz jej roli

w kształtowaniu ładu przestrzennego. Dla postmodernistycznego podejścia do przestrzeni

nieodłączne jest jednakże uwzględnianie niestałości znaczenia, skłonności

ku przekształceniom znaków i symboli, ponownego wykorzystywania w odmiennych

kontekstach i przeobrażania ich kontekstów (Cosgrove, Daniels, 1988). Zjawiska te są typowe

dla kultury symbolicznej, na którą, jak twierdzi Kłoskowska (2007), składają się znaki

i wartości, rozumiane jako przedmioty lub akty zachowania ludzkiego. Cassirer (1998)

określa wręcz człowieka jako animal symbolicum, który żyje tak w świecie fizycznym,

jak i symbolicznym, współtworzonym przez język, mit, sztukę i religię, z których utkana jest

sieć ludzkiego doświadczenia. Rozumiana w ten sposób kultura symboliczna, zdaniem


[…]


kategorie znaków. Wskazanie na jedność semantyczną wybranych obiektów, pozwoli

na dokonanie opracowania kartograficznego, na podstawie którego można dokonać

analizy przestrzennej.

- Znaki w przestrzeni miejskiej wykazują związki z przestrzenią społeczną miasta.

Zostało to udowodnione na przykładzie znaków świadczących o wielokulturowości

Suboticy. Wspólnoty zamieszkujące Suboticę akcentują swoją obecność w mieście,

lokując w nim znaki, które nawiązują do ich tożsamości. Znaków tych można

poszukiwać w reprezentacyjnych częściach miasta, takich jak place przy ratuszu, czy

park przy dworcu kolejowym, a także w miejscach bezpośrednio związanych

z upamiętnioną osobą czy wydarzeniem. W przeszłości jednak miejska przestrzeń

publiczna służyła celom propagandowym i ideologicznym władz państwowych –

wówczas znaki związane były głównie z interesami rządzących, prominentów, nie zaś

ogółu mieszkańców.
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Przeprowadzona analiza, skonkludowana w odpowiedziach na pytania badawcze,

pozwala na potwierdzenie głównej hipotezy pracy, iż w geografii miast możliwe jest

zaadaptowanie podejścia i metod semiotycznych, wnosząc nowy aspekt do semiotyki

miasta – przestrzenną analizę rozmieszczenia i relacji znaków w mieście, która prowadzi

do odczytania społeczeństwa przez przestrzeń.

Podstawowym celem pracy było opracowanie metody badań geograficzno-

-semiotycznych. Studia autorki potwierdziły, że przyjęta procedura badawcza jest możliwa do

przeprowadzenia po podjęciu decyzji dotyczącej interesującej badacza płaszczyzny

semantycznej znaków w przestrzeni miasta. Próba analizy obiektów w przestrzeni miejskiej

jako tekstów, doszukiwania się wszystkich ukrytych w nich znaczeń, nie wniosłaby aspektu

geograficznego, a jedynie powielała dokonania semiotyków kultury i semiotyków miasta. Dla

badań geograficznych wybór znaczenia jest więc warunkiem wszelkich dalszych rozważań

semiotycznych. Tym samym ograniczeniem zaproponowanej metody jest trudność prezentacji

kartograficznej i poddanie analizie przestrzennej pełnego spektrum znaczeń ukrytych

w przestrzeni miejskiej. Selektywność tematyki jest jednak typowa dla wszelkich analiz

geograficznych – wszak przestrzeń geograficzna jest zbyt złożona, by móc rozpatrywać ją

kompleksowo w jednym badaniu.

Semiotycy uważali, że badania geograficzno-semiotyczne wprowadziłyby zbytnią

formalizację do semiotyki, zaś geografowie reprezentujący nurt semiotyczny badań

krajobrazowych, oskarżani bywają o to, że ich analizy jakościowe są zbyt mało

sformalizowane. Wydawać się może, że w świetle takich dyskusji osiągnięcie kompromisu

między geografią a semiotyką może być trudne. Tymczasem przeprowadzone badania

udowodniły, że podejście semiotyczne w geografii może bazować na skonkretyzowanej

metodzie badawczej, której petryfikacja jest obca. Udowodniono, że z powodzeniem

analizować można nie tylko przestrzenne rozmieszczenie znaków w jednym okresie, lecz

także określić dynamikę ich zmian, poprzez wprowadzenie analiz diachronicznych.

Utrudnieniem dla prowadzenia rozważań diachronicznych jest fakt, że różne kategorie

znaków pojawiają się w przestrzeni miasta w odmiennych okresach, w różnym tempie

przebiega też ich rozwój. Potwierdza to także przypadek znaków wybranych do analizy

w pracy. Cmentarze i miejsca kultu obecne są w mieście praktycznie od początku jego

powstania. Pomniki i nazewnictwo miejskie w Suboticy pojawiły się natomiast dopiero

w XIX w., a cezurami, które stymulowały ich ewolucyjne lub rewolucyjne zmiany, były

wydarzenia polityczne. W przypadku niemożności znalezienia wspólnej płaszczyzny rozwoju
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dla wybranych kategorii znaków, wskazanym jest nawiązać do historii analizowanego

obszaru.

Semiotyka odnosiła się także do geografii poprzez, wprowadzone przez Łotmana

(1984a, 2010b), pojęcie semiosfery, przestrzeni semiotycznej. Zastanowić więc może,

czy przestrzeń semiotyczna oraz przestrzeń miejska wykazują podobieństwo. Łotman

wskazał, iż semiosfera ma wyraźne centrum, w którym dochodzi do kumulacji języków

(kodów znaków) – także centrum Suboticy okazało się tym obszarem, na którym jest

największa liczba i różnorodność znaków. Łotman przeciwstawiał centrum peryferiom

semiosfery, wskazywał na nieustanną dynamikę zmian, niejednorodność – te same aspekty

odnieść można do przestrzeni miasta. Łotman jednakże twierdził, że granica peryferii

semiosfery jest strefą buforową, która należy do wielu kultur, które przenikają się w niej,

oddziałują na siebie. Nie można tego powiedzieć o przestrzeni miejskiej Suboticy – jej

granice, wyraźnie wyznaczone w przestrzeni przez pola uprawne oraz lasy, są obszarem, na

którym znaki zanikają, natomiast obszarem wymiany kulturowej, jest centrum.

Przeprowadzona analiza geograficzno-semiotyczna pozwoliła także na zbadanie

nazewnictwa miejskiego, stosunkowo rzadko rozpatrywanego przez geografów,

pozostającego domeną językoznawców i historyków. Nazwy geograficzne w ujęciu

teoretycznym, odnoszącym się także do dorobku semiotycznego, rozważał Czerny (2011).

Istotnym walorem jego pracy jest nie tylko rzetelne przedstawienie licznych koncepcji

badawczych, lecz także ich trafna egzemplifikacja, która pozwala skierować uwagę również

na aspekt semantyczny toponimii. W niniejszej pracy autorkę mniej interesowała sama teoria

urbanonimii, starała się natomiast wykazać, że znaczenie, które konotuje nazwa obiektu

w przestrzeni miejskiej, utożsamiane jest z samym obiektem, a także może wykazywać

związek ze wspólnotami kultur narodowymi zamieszkującymi miasto. Urbanonimy wraz

z oznaczanymi przez nie obiektami, potraktowane zostały jako znaki i analizowano

je przestrzennie, starając się doszukiwać zależności zarówno między samymi nazwami,

jak i między nazwami a przestrzenią społeczną Suboticy. Inspiracją dla tych badań były

gniazda semantyczne, a więc grupy nazw ulic, nadane według określonego klucza (np. nazwy

ulic związane ze skałami i minerałami w łódzkich Rogach, nazwy odnoszące się do polskich

gór na Stokach w Łodzi). Efekty analizy przestrzennej urbanonimii w Suboticy pozwalają

potwierdzić zasadność podjętego badania.

Ocena każdego badania naukowego polega nie tylko na wskazaniu jego atutów

i niedoskonałości, lecz także na próbie określenia jego dalszych perspektyw. Analiza

przeprowadzona na przykładzie Suboticy, zdaniem autorki, może być powtórzona dla innych
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miast lub ich fragmentów. Istotnym wszakże pozostaje wybór znaków oraz ich wartości

semantycznej. Dobór znaków uzależniony być musi od znaczeń, które badacz pragnie

odczytać. Te, z kolei, związane są bezpośrednio z samym obszarem. Problemem jest

porównywalność wyników badań dla różnych miast, gdyż, nawet przy zachowanych

identycznych kategoriach znaków, konotować mogą one znaczenia, które nie interferują. Dla

Suboticy istotnym było wydzielenie znaków związanych z kulturą węgierską, serbską,

buniewską, chorwacką, jugosłowiańską, podczas gdy dla położonej 40 km na wschód

Kanjižy, wystarczyłoby wskazać znaki związane z zaledwie dwiema kulturami – serbską

i węgierską. Porównawcze analizy semiotyczne wskazane jest prowadzić jedynie na obszarze

jednorodnym kulturowo. Metoda przyjęta w pracy należy do domeny badań jakościowych,

jednakże możliwe jest także stosowanie metod ilościowych, poprzez np. określenie liczby

obiektów lub długości elementów liniowych o określonym znaczeniu i wykazaniu ich

korelacji np. z liczbą ludności określonej narodowości.

Analiza geograficzno-semiotyczna pozwala na kooperację z analizami

fizjonomicznymi miasta. W ujęciu semiotycznym, bazując na wiedzy dotyczącej wybranego

obszaru, badacz stara się obiektywnie i rzetelnie odczytać znaczenie wybranych elementów

przestrzeni miejskiej, podczas gdy podstawą geografii percepcji jest subiektywizm. W ujęciu

semiotycznym analizowany jest nie tylko sam obiekt, jego fizjonomia, otoczenie,

postrzeganie, lecz obiekt jako nośnik znaczeń, wchodzący w dyskurs z sąsiadującymi

obiektami oraz z użytkownikami przestrzeni miejskiej. Znaczenie w przestrzeni miejskiej jest

jednym z aspektów jej kultury, zaś badania diachroniczne pozwalają na określenie jej

przekształceń. Analiza semiotyczna przestrzeni miejskiej może być więc narzędziem

planistycznym, wykorzystywanym także w rewitalizacji miast. Jej stosowanie pozwoli

obiektywnie ocenić, czy zakładane zmiany i przekształcenia w przestrzeni miejskiej

są koherentne z tkanką miejską, czy też wprowadzić mogą jej semantyczne zaburzenie

i dysharmonię. Badania przeprowadzone przez autorkę dotyczyły miasta, które od stuleci jest

miastem wielokulturowym i którego mieszkańcy wypracowali racjonalny sposób

gospodarowania warstwą znaczeniową przestrzeni miejskiej. Wnioski płynące z urządzenia

semiotycznego Suboticy, mogą stać się wzorem dla miast zachodnioeuropejskich, w których

zróżnicowanie etniczne, narodowościowe, religijne częstokroć nie jest walorem,

a problemem, źródłem sporów i narastających konfliktów. Getta, spontanicznie powstające

w miastach zachodnich, są problemem dla władz, a także dla samym mieszkańców, którzy,

żyjąc w odizolowanych światach, choć w tej samej jednostce administracyjnej, nie potrafią

nawiązać kontaktu, osiągnąć kompromisu, a odseparowanie i eskalacja antagonizmów są
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reakcją sprzężoną. Wspólna przestrzeń, zamiast jednoczyć, jest zarzewiem dyferencjacji

społecznej, a przecież, jak dowiódł przykład Suboticy, przestrzeń miejska jest chłonna,

możliwe jest więc wprowadzanie w niej zmian, zarządzanie nią w taki sposób,

aby z mieszkańców miasta uczynić odpowiedzialnych gospodarzy. Możliwe jest to do

osiągnięcia wtedy, gdy przedstawiciele społeczności czują, że przestrzeń ma dla niech

znaczenie, i że oni znaczą wiele w przestrzeni.
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