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 Przedstawiona do recenzji rozprawa składa się z 245 stron maszynopisu
zawierającego, z czego 228 stron stanowi tekst podzielony na cztery części
merytoryczne, a pozostałe strony zawierają różnego rodzaju spisy i załączniki.
Odnosząc się do propozycji Wydziału Nauk Geograficznych Uniwersytetu Łódzkiego
przygotowania recenzji wg schematu obejmującego wszystkie podstawowe elementy
składające się zazwyczaj na recenzję pracy doktorskiej, przedstawiam syntetyczną
opinię wraz z uzasadnieniami.

1. Określenie trafności problemu badawczego.

Wybór tematyki badawczej przez Autorkę wynika prawdopodobnie z jej
zainteresowań badawczych. Specyfiką pracy jest zarówno tematyka: przestrzeń
wielokulturowa miasta w świetle analizy geograficzno-semiotycznej oraz wybór
Suboticy jako obiektu badań. Autorka podejmując analizę geograficzno-semiotyczną
miasta wprowadza do polskiej geografii miast zarówno znaczne rozszerzenie
dotychczasowego pola badań jak i nowe podejście metodologiczne zapożyczone z
nauk humanistycznych. Recenzowana praca przyczynia się znacznie nie tylko do
opisu kolejnego miasta i poznania jego struktury przestrzennej, ale przyczynia się do
lepszego zrozumienia miasta i genezy współczesnych zróżnicowań społeczno-
przestrzennych. W związku z powyższym „trafność” analizowanego problemu
badawczego polega na podjęciu badań jednego ze zjawisk praktycznie
nieistniejących w zakresie zainteresowań geografów polskich. Zgadzając się z
krytyką postmodernizmu w geografii wyrażoną przez cytowanych w pracy autorów
polskich, recenzowana praca stanie się niewątpliwie jednym z ważnych elementów
tzw. „zwrotu kulturowego” w geografii polskiej. Moim zdaniem nie ma cech, które
przypisano postmodernizmowi w geografii. Recenzowana praca nie jest sprzeczna,
nie jest chaotyczna, nie jest subiektywna (albowiem może być sprawdzalna) i nie
potrzebuje jednolitej doktryny.

2. Ocena poprawności struktury pracy.

Całość pracy podzielona jest na cztery części. W obszernym wprowadzeniu
Autorka przedstawiła miejsce podejmowanej problematyki badawczej w systemie
nauk geograficznych, podstawowe założenia swojej pracy oraz identyfikuje i rzetelnie
uzasadnia wybór studium przypadku (co jest zjawiskiem dosyć rzadkim w przypadku
prac doktorskich). Autorka podjęła słuszną decyzję rezygnując ze studiów
porównawczych, co dobrze uzasadnia. W sposób prawidłowy formułuje cel i hipotezę
swojej pracy, a zwłaszcza rozróżnia podmiot od przedmiotu badania. Wspaniale
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formułuje pytania badawcze. Sama struktura i treść wprowadzenia świadczy już o
dojrzałości badawczej Autorki, jakkolwiek mam odmienne zdanie co do czytelności,
rozmieszczenia oraz wzajemnych relacji znaków w przestrzeni. Nie uważam również,
że miasto wielokulturowe jest szczególnie predestynowane do badań semiotycznych,
jest może tylko bardziej łatwe do takiego badania. Ponadto pragnę zauważyć, że
miasta „przed-modernistyczne” również były wielokulturowe, a więc wielokulturowość
nie jest wyznacznikiem miast post-modernistycznych.
Druga część pracy dotyczy podstaw teoretycznych i metodologicznych. Stanowi
wspaniałą syntezę możliwości badań semiotycznych miast. Autorka podjęła się
zadania stworzenia pomostu metodologicznego między geografią a semiotyka
miasta. Sądzę, że dotyczy to zwłaszcza geografii miast, geografii kultury, czy
geografii społecznej. Jest to udana próba jakkolwiek, utrzymana wyłącznie w ramach
metodologii badań jakościowych, głównie humanistycznych, co wymaga kontynuacji
badań w przyszłości.
Trzecia część pracy jest ponad stu stronicową analizą Suboticy w układzie
historycznym, geograficznym i semiotycznym. Bogaty opis kontekstu i uwarunkowań
geograficznych, społecznych, historycznych i politycznych powala na lepsze
zrozumienie prezentowanej koncepcji badawczej. Szczególnie interesująca jest
prezentacja ewolucji zróżnicowań etnicznych, religijnych i narodowościowych np.
istnienie tzw. „ukrytych mniejszości”. Dokonując opisu wyjaśniającego autorka
oswaja czytelnika z językiem i terminologia stosowana w semiotyce np. pisząc:
topos, czyli przestrzeń geograficzna, epos i politicos, czyli okoliczności historyczno-
polityczne rozwoju miasta oraz pisze dalej o: „etnos i etos – społeczności
zamieszkujące miasto i instytucje regulujące ich koegzystencję” co wymagałoby
większej precyzji w wyznaczaniu zakresu znaczeniowego używanych pojęć w
stosunku do tradycyjnej – geograficznej nomenklatury. Jakkolwiek jest to częściowo
wyjaśnione na str. 93.
Czwarta część pracy pt. „Konkluzja – logos, czyli przestrzeń miasta jako kod”
stanowi część wnioskową pracy. Uważam, że bardziej poprawny tytuł tej części
powinien być: „Konkluzja: logos – przestrzeń miasta jako kod”
Szczególnie interesującym elementem całej pracy było odkrywanie znaczeń
„ukrytych” w przestrzeni. Podjęte przez Autorkę badania bez wątpienia doprowadziły
do lepszego zrozumienia przestrzeni miasta dzięki zrozumienia genezy
dostrzeganych znaków reprezentujących przez nie wartości.

3. Ocena przyjętej metodologii badań.

Autorka rozprawy, praktycznie sama wypracowała oryginalną metodę
badawczą łączącą podejście metodologiczne badań jakościowych w geografii z
metodologia badań jakościowych humanistyki, do której należą badania semiotyczne.
Najciekawszym elementem jest wykazanie przez Autorkę, że za pomocą metod
semiotycznych można odczytać znaczenia obiektów w przestrzeni miasta. Autorka
zwraca również uwagę na teorie prototypów (E. Roscha) jako ważną koncepcje
wyjaśniającą. Synteza samodzielności badawczej jest autorska koncepcja dotycząca
postępowania badawczego podczas wyznaczania kultur narodowych i
przyporządkowywania im znaków (str. 81).

4. Ocena dorobku, znajomości, analizy i interpretacji źródeł.
Autorka swobodnie porusza się w zakresie podstawowej literatury z zakresu
nauk geograficznych i humanistycznych, zwracając uwagę na kluczowe pozycje, co

świadczy o uporządkowanym sposobie myślenia i trzymaniu się przewodniej linii
planu badawczego. Atutem autorki była również znajomość lokalnych języków i
dostęp do unikalnych źródeł (czego recenzent nie może jednak rzeczowo ocenić).

5. Ocena umiejętności poprawnego i przekonywującego przedstawienia uzyskanych
przez siebie wyników.
Dobra znajomość podstawowej literatury naukowej wraz z przeprowadzonymi
badaniami terenowymi, badaniami, jak czasami odnosi się wrażenie
„uczestniczącymi” uwiarygodniła narracje. Autorka potrafiła pokazać relacje
poszczególnych opisywanych faktów z koncepcjami „teoretycznymi”, czego
najlepszym przykładem było dążenie do zrozumienia znaków w przestrzeni miasta.

6. Wskazanie na czym polega oryginalność, nowatorstwo rozprawy oraz
samodzielność naukowo-badawcza autora.
Jednym z podstawowych elementów oryginalności recenzowanej pracy jest
podjęcie przez Autorkę kwestii „… czytelności obecności przedstawicieli różnych
narodów i religii poprzez poszukiwania, identyfikację i wskazanie na korelacje
elementów przestrzeni miejskiej , które są nośnikami znaku wielokulturowości w
mieście europejskim.” (s.18),
Autorka wprowadza do geografii polskiej nową perspektywę rozumienia
przestrzeni miasta, która zmusza do poznania historii miasta, budynków, ulic, ludzi
kiedyś mieszkających i obecnie mieszkających w mieście. Poznanie tego typu
przyczynić się może poprzez lepsze zrozumienie przestrzeni miasta i jego elementów
do poprawy np. ładu przestrzennego. Istotnym elementem oryginalności
recenzowanej pracy jest korzystanie przez autorkę wielojęzycznych źródeł
reprezentujących skomplikowany skład narodowościowy Suboticy.

7. Wskazanie dobrych stron rozprawy i jej głównych wad.
Specjalnych wad nie rozprawy nie stwierdzam, poza elementami redakcyjnymi,
które powinny być przedmiotem recenzji wydawniczej. Pozytywne elementy
pozytywne i dyskusyjne przedstawione są jednoznacznie w innych punktach recenzji.

8. Odnośnie pytania czy praca spełnia, czy nie spełnia wymaganiom stawianym
rozprawom doktorskim,

wyrażam przekonanie, że przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgr
Arminy Kapusty spełnia wymogi ustawowe stawiane tego rodzaju opracowaniom i
może być podstawą do przeprowadzenia dalszych czynności przewidzianych do
uzyskania przez doktoranta stopnia doktora nauk o Ziemi w zakresie geografii
ekonomicznej.

Autorka wykazała się umiejętnością samodzielnego i poprawnego
formułowania problemu naukowego. Poprawnie zbudowała koncepcję badań na
podstawie dotychczasowego dorobku teoretycznego i empirycznego zarówna nauk
geograficznych jak i humanistycznych. Dokonała adekwatnego do problematyki
badawczej właściwego wyboru metod i technik badawczych oraz najważniejsze
potrafiła przeprowadzić interpretacje uzyskanych wyników.
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